voyes dangereuses, par lesquelles les papes se sont entremis en leurs estatz contre dieu et leurs propres constitutions etc.

Pour lesquelles causes, aussi selon les propres drois du pape, il ne peut indire vng concille christienne (?), et beaucoup moins se dire et estimer le chief et president du concille.

Et tant moings peullent ses adherans ecclesiastiques qui luy adherent en tous ses erreurs et luy sont obligez par deuoir estre au dict concille comme assesseurs ou diffiniteurs, ne a eulx attirer jus diffiniendi qui pretendent auoir, ne aussi estre membres ou partie d'ung vray christien concille, etc.

Item a cause qu'il veult auoir assigne le concille en Italie deuers Mantua, il pretend changer et renuerser la conclusion de sa maieste et des estatz de l'empire etc.

Item que eulx ne sont encoires acertenez que tous autres roys et potentatz aient consenty, ou soient en vouloir de consentir en vng concille qui se tiengne a Mantua.

Il a aussi ses principaulx adherens et partiaux en Italie, de sorte que a eulx est chose non seulement non seure, mais aussi perilleuse et dangereuse de y comparoir personnellement ou par leurs ambassadeurs.

Item quant oires l'on donneroit a eulx et aux estatz protestans ferme et souffisante assurance, si ne pouroient ilz estre bien assurez de secretz griefz et pratiques qui sont en telle region plus a craindre que ailleurs.

Item puisque cestuy est le plus pesant affaire qui ce present soit dessoubz le soleil, concernant le salut et la dampnation eternele, et qu'il est besoing plusieurs d'entre eulx, et en bon nombre, et aussi plusieurs de leurs docteurs, predicateurs et ayans charge de leurs ames, qui avec eulx a la journee imperiale d'Augsburg ont fait la confession par deuant sa maieste imperiale, et les touche et concerne cest affaire en pareil eomme vng chacun d'eulx, y soient en personne, et ne sont telz cas a commectre seulement a ambassadeurs ou procureurs, — seroit pour austant tres grief et dangereux a eulx dehoirs de l'empire et nation germanique soy transporter en Italie avec leurs dicts predicateurs et docteurs consors de la confession, et laisser leurs pays et subjectz entre ceulx qui a l'occasion de ceste matiere sont leurs ennemis en

l'empire, et le peuple aussi longuement demeurer sans docteurs et predicateurs.

Suppliant sa maieste vueille considerer les raisonnables, vrgentes et puissantes causes de grief qu'ilz ont de consentir a comparoir et enuoyer hors de l'empire et nation germanique et en Ytalie a ce dangereux concille intime par le pape Paul, et ne vueille tourner a indignation leur consideration des dessus dictz griefz et raisons, et comme le souuerain chief temporel estably par dieu singulierement pour deffence et protection du vray et christien seruice diuin vueille benignement promoueoir les presens tres vrgens affaires a vng chemin, par lequel l'eternelle verite de dieu puisse estre victorieuse, et que vne christienne constante vnion soit plantee et erigee sur le vray fondement, qu'est Jezu Christ, notre seigneur et saulueur, et son saint evangille, a l'honneur et exaltation d'icelluy en vng commun libre et christien concille sans aucun canteleux, partial, suspect ou illicite hesoigne, et qui se tiengne en la nation germanique.